ЛЕЛЬЧЫЦКІ РА1ННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ

 ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                     ЗАГАД

        10.12.2024    № 551

       г.п.Лельчыцы

 ПРИКАЗ

  г.п.Лельчицы

О проведении районного
этапа мероприятий в рамках
областной патриотической
акции «Кораблик надежды»

С целью сохранения исторической памяти о событиях Великой

Отечественной войны и вкладе белорусского народа в достижение

Победы, в рамках мероприятий, посвященных 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в период с 7 декабря 2024 г. по 7 мая 2025 г.
проведение районного этапа мероприятий в рамках областной
патриотической акции «Кораблик надежды» (далее - акция) в
соответствии с приложениями 1-4.

2. Определить реализацию мероприятий акции:

2.1. посещение организованными группами учреждений

образования Лельчицкого района мемориального комплекса «Детям -

жертвам войны» в аг. Красный Берег Жлобинского района по графику,

приложение 1.

2.2. предоставление сведений о посещении мемориального

комплекса в отчетах о проделанных экскурсиях  установленной формы до

1 числа, следующего за отчетным месяцем, с указанием в примечании

учреждений образования, посетивших мемориал в ГУ «Лельчицкий

районный учебно-методический кабинет» на электронный адрес lel-

filolog@lelchitsy.gomel-region.by,  приложение 2.

2.3 районный этап областного конкурса чтецов «Кораблик

надежды», приложение 3.

2.4. районный этап конкурса статей в средствах массовой

информации «Судьбы детей Великой Отечественной войны 1941-1945

гг.», приложение 4.

2.5. проведение в период акции во всех учреждениях образования

тематических уроков памяти с изготовлением бумажных макетов

«Кораблик надежды».

2

2.5. изготовление    каждым     учреждением     образования

макета «Кораблик надежды» и размещение его в экспозиции,

посвященной геноциду белорусского народа в годы Великой

Отечественной войны;

2.6. участие в конкурсах акции в соответствии с положениями

(приложения 3, 4).

3. Контроль за организацию и проведение конкурса возложить на

методиста государственного учреждения «Лельчицкий районный учебно-

методический кабинет»  Юхневич С.В.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие в

конкурсах  в соответствии с положением.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего

государственным учреждением «Лельчицкий районный учебно-

методический кабинет» Романдину Светлану Ивановну.

Начальник отдела                           В. А. Гриб

Юхневич  21945

3

Приложение 1

График посещения мемориального комплекса «Детям-жертвам

войны» в аг. Красный берег Жлобинского района

№

п/п

Район Дата экскурсий

  В рамках
акции

«Кораблик надежды»
декабрь 2024 - апрель

2025

2025 год 2026 год

1. Лельчицкий  ФЕВРАЛЬ 2025

СЕНТЯБРЬ ДЕКАБРЬ

4

Приложение 2

ОБРАЗЕЦ
предоставления информации о посещении мемориального комплекса
«Детям - жертвам войны» в аг. Красный Берег Жлобинского района

Сведения вносятся в Таблицу 2 отчета установленной
формы о проведенных экскурсиях в пределах Республики
Беларусь

2) по Гомельской области
(в том числе экскурсии по своему региону, из перечня приложения 2)

№
п/п

Название
экскурсионного объекта

(из перечня приложения

2)

количество

экскурсий
количес
тво
учащи
хся

1 . Государственное историко-
культурное учреждение
«Гомельский дворцово-парковый
ансамбль»

3 65

2. Мемориальный комплекс

«Детям - жертвам войны»,

Красный Берег (филиал ГУК
«Жлобинский историко-краеведческий
музей»)

5 100

3. Учреждение «Гомельский областной
музей военной славы»

1 25

3.1. Мемориальный военно-исторический
комплекс
«Партизанская криничка»

1 25

4. Другие 2 20

ИТОГО: 12 235

Примечание:  экскурсий/учащихся

должно совпадать с таблицей 1

столбцы 1+3

столбцы

2+4

ПРИМЕЧАНИЕ:
Мемориальный комплекс «Детям - жертвам войны» посетили учащиеся:

1) ГУО «Гимназия № 1 г.Жлобина»
2) ГУО «Гимназия № 8 им.В.И. Козлова г.Жлобина»
3) ГУО «Средняя школа № 13 г.Жлобина имени В.В.Гузова»
4) ГУО «Лукская средняя школа Жлобинского района» и ГУО

«Октябрьская базовая школа Жлобинского района»
5) ГУО «Майская базовая школа Жлобинского района»

5

Приложение 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа  областного конкурса чтецов «Кораблик
надежды»

 1.Данное положение определяет цели, задачи, условия проведения
районного этапа областного конкурса чтецов «Кораблик надежды»
(далее - Конкурс).
 2.Цели и задачи Конкурса: развитие и сохранение высоких
моральных ценностей и идеалов белорусского общества;

формирование патриотических и духовно-нравственных качеств,
национального самосознания на примерах боевых подвигов
белорусского народа;

увековечение памяти защитников Отечества и жертв войны,
пропаганда героизма и мужества советского народа в период войны;

воспитание подрастающего поколения на лучших образцах

национальной литературы;

выявление и поддержка талантливых детей и подростков.

3.Конкурс посвящен 80-летию Великой Победы советского народа

в     Великой Отечественной войне.

4.Общее руководство Конкурсом осуществляет ГУ «Лельчицкий

районный учебно-методический кабинет».

5.Участниками Конкурса являются учащиеся учреждений общего

среднего образования и дополнительного образования детей и

молодежи в                    3-х возрастных группах: 8-10 лет, 11-13 лет, 14-17 лет.

6.Конкурс состоит из следующих этапов:

первый этап (в учреждениях образования) - до 01.03.2025;

  второй этап (районный, городской для г.Гомеля)) – до 01.04.2025;

третий этап (областной) - до 09.05.2025

Конкурсная работа представляет собой видеозапись прочтения

литературного произведения (отрывка из него) в соответствии с темой и

задачами конкурса. На рассмотрение жюри принимается по одной

видеозаписи в каждой возрастной категории от каждого учреждения.

Для наиболее полного раскрытия образа приветствуется использование

соответствующего антуража, костюмирование, театрализация,

музыкальное сопровождение.

7.Жюри оценивает:

соответствие выбранного текста возрасту чтеца;

глубина проникновения в образ и смысл текста;

владение средствами выразительного чтения для полноты передачи
замысла автора (логическое ударение, темп, тембр, эмоциональность,
художественная окрашенность выступления);

6

самобытность, оригинальность подачи текста;

сценическая культура;
антураж, костюмирование, медийные средства;

  владение невербальными образными средствами
8.Для участия в районным этапе Конкурса до 26.03.2025

учреждения образования представляют   заявки   (приложение   3.2)    в
УО «Лельчицкий районный учебно-методический кабинет» на
электронную почту lel-filolog@lelchitsy.gomel-region.by (тема сообщения
«Кораблик надежды»). После указанной даты заявки не принимаются.

9.Подведение итогов Конкурса осуществляет жюри. По итогам

Конкурса жюри определяет победителя (I место), призеров (II, III место)
из числа участников в каждой возрастной группе.

7

Приложение 3.1.

СОСТАВ
жюри районного этапа областного конкурса юных чтецов «Кораблик
надежды»»

Романдина  С.И. Заведующий  ГУ «Лельчицкий районный учебно-

методический кабинет», председатель

Штукарь  А.В. Заведующий сектором воспитательной,
социальной и идеологической работы  ГУ
«Лельчицкий районный учебно-методический
кабинет», член жюри

Юхневич  С.В. Методист ГУ «Лельчицкий районный учебно-

методический кабинет», член жюри

Лисицкая  Л.А.

Лисицкая А.Н.

Методист ГУ «Лельчицкий районный учебно-
методический кабинет», член жюри

Директор ГУО «Центр творчества детей и
молодежи», член жюри

8

Приложение 3.2

ЗАЯВКА
на участие

в районном этапе областного конкурса
чтецов «Кораблик надежды»

Возрастная

категория

Ф.И.участника

(полностью)

Учреждение

образования

Ф.И.О.

руководителя

(сотовый

телефон с

указание

кода

оператора)

Автор и

название

произведения

Ссылка на

видеозапись

или

выступление

8-10 лет

11-13 лет

14-17 лет

9

Приложение 4

ПОЛОЖЕИЕ
о районном этапе областного конкурса статей в средствах массовой
информации «Судьбы детей Великой Отечественной войны 1941-1945
гг.»

1.Общие положения
  Настоящим Положением определяется порядок организации и

проведения районного этапа областного конкурса «Судьбы детей
Великой Отечественной войны1941-1945 гг.» (далее - конкурс).

  Конкурс проводится ГУ «Лельчицкий районный учебно-
методический кабинет» в рамках районного этапа  областной акции
«Кораблик надежды», посвященной памяти детям, пострадавшим в
годы Великой Отечественной войны.

1. Цели и задачи конкурса
  2.1.Цель Конкурса - воспитание у учащихся активной гражданской

позиции, патриотизма на основе изучения материалов расследования
уголовного дела Генеральной прокуратурой Республики Беларусь о
геноциде белорусского народа в годы Великой Отечественной войны.
  2.2.Задачи:

способствовать масштабному ознакомлению учащихся с
историческими фактами, судьбами детей, ставших жертвами или
пострадавшими в годы Великой Отечественной войны;

создать условия для творческой самореализации учащихся

посредством подготовки статьи для средств массовой информации на

основе исторических фактов;

содействовать поддержке инициатив учащихся по сохранению
исторической памяти.

3.Участники конкурса

3.1.Участниками конкурса являются учащиеся 8-11 классов
учреждений общего среднего образования.

4.Сроки и условия проведения конкурса

4.1.Конкурс проводиться в три этапа.

4.2. Первый этап (отборочный) в учреждениях образования

проводится в период с 07.12.2024 по 10.01.2025 (представляются статьи,

написанные учащимися VIII-XI классов, из которых выбираются лучшие

для публикации в средствах массовой информации, направляются статьи

и заявка по форме (приложение) на второй этап). Организацию и

10

проведение первого этапа конкурса обеспечивают учреждения

образования.

Второй этап (районный, городской, учреждения образования)

проводится в период с 14.01.2025 по 28.02.2025 (из статей учащихся,

опубликованных в средствах массовой информации, выбираются те,

которые будут направлены для участия в третьем (областном) этапе:     4

работы от района (города) (1 работа - VIII класса, 1 работа -IX класса, 1

работа —X класса, 1 работа -XI класса).

4.3. Третий этап (областной) проводится в периоде 03.03.2025 по

01.04.2025.
На третий (областной) этап направляются материалы: статья,

ранее опубликованная в средствах массовой информации
(отсканированный вариант), и текст статьи в формате WORD
(предполагается издание сборника статей). Объем статьи не должен
превышать 3 страниц компьютерного текста.

Материалы на третий (областной) этап конкурса должны быть
направлены на электронный адрес iivr@iro.gomel.bv (учебно
методический отдел идеологической и воспитательной работы
государственное учреждение образования «Гомельский областной

институт развития образования») не позднее 17.02.2025. Материалы
присылаются в электронной папке, в которой находится заявка по
форме (приложение 4.2.), а также текст статьи в формате WORD и
отсканированная статья, размещенная в средствах массовой
информации.

Материалы, предоставленные позднее указанного срока,
рассматриваться не будут.

Статья должна отражать фактологическую информацию судьбах
детей, пострадавших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945
гг., подтвержденную архивными документами, свидетельствами
очевидцев, воспоминания детей-узников концентрационных лагерей,
детей и подростков, воевавших в партизанских отрядах, состоящих в
подпольных организациях; могут быть описаны героические поступки
детей и подростков времен войны. Лейтмотив статьи должен быть
отражен в заключительной части - долгом каждого гражданина
Республики Беларусь является сохранение исторической памяти о
трагических страницах войны, связанных с судьбами детей.

Ответственность за оригинальность и достоверность текста статьи
несет автор (авторы).

По итогам третьего (областного) этапа конкурса определяются
победители среди учащихся VIII, IX, Х, Х1 классов учреждений
общего среднего образования, победители среди (дипломы I, II, III
степени).

mailto:iivr@iro.gomel.bv

11

Статьи победителей третьего (областного) этапа конкурса войдут

в сборник под издательством КУП «Редакция газеты «Гомельская
праўда».

Проведение третьего  (областного) этапа обеспечивает
государственное учреждение образования «Гомельский областной
институт развития образования».

5.Критерии  оценки конкурсных работ
5.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим

критериям:

соответствие тематике конкурса;

эмоциональное воздействие содержания;

опора на исторические документы, материалы расследования

уголовного дела Генеральной прокуратуры Республики Беларусь о

геноциде белорусского народа в годы Великой Отечественной войны,

свидетельство очевидцев и др.;
логичность и последовательность изложения; композиционная

структура;

отражение собственной позиции и точки зрения автора (авторов);

отсутствие орфографических, грамматических и стилистических

ошибок;
грамотность оформления библиотечных ссылок в тексте и списка

использованных источников (при наличии).

1. Подведение итогов конкурса

 По итогам конкурса жюри определяет по 3 победителя среди
учащихся VIII, IX, X, XI классов учреждений общего среднего

образования (диплом I, И, III степени). Также жюри имеет право
инициировать поощрительные дипломы в отношении работ, которые не
вошли в тройку победителей, но были близки к этому.

 Представление материалов на Конкурс означает согласие автора
(авторского коллектива) на их размещение в сборнике.

12

Приложение 4.1.

СОСТАВ
жюри районного этапа областного конкурса статей в средствах
массовой информации «Судьбы детей Великой Отечественной войны»

Романдина  С.И. Заведующий  ГУ «Лельчицкий районный учебно-

методический кабинет», председатель

Штукарь  А.В. Заведующий сектором воспитательной,
социальной и идеологической работы  ГУ
«Лельчицкий районный учебно-методический

кабинет», член жюри

Юхневич  С.В. Методист ГУ «Лельчицкий районный учебно-

методический кабинет», член жюри

Лисицкая  Л.А.

Лисицкая А.Н.

Методист ГУ «Лельчицкий районный учебно-
методический кабинет», член жюри

Директор ГУО «Центр творчества детей и
молодежи», член жюри

13

Приложение 4.2.
Заявка

(учреждения образования)
 для участия в районном этапе областного конкурса статей

в средствах массовой информации
                      «Судьбы детей Великой Отечественной войны»

№

п/п

Ф.И.О.

автора(ов)

Класс Название

учреждения

образования

(по уставу)

Название

статьи

(название

СМИ, номер

выпуска),

дата

публикации,

номер

страницы

Контактный номер

телефона,

электронный адрес

педагога,

координирующего

участие в конкурсе